
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Art. 152 c. 3 D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad 
acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti della 
Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito 
Territoriale Ottimale Ovest. 

Tipo Atto Decreto del Presidente della Giunta Regionale
Struttura Proponente Settore Ecosistema costiero e acque
Dipartimento Competente Vice direzione generale Sviluppo per la transizione 

ecologica
Soggetto Emanante Giovanni TOTI
Responsabile Procedimento Ilaria FASCE
Dirigente Responsabile Ilaria FASCE
Direttore/Segretario Generale Nicola Giancarlo POGGI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.B punto 13 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale) e, in particolare, 
l’articolo 152 il quale:

- al comma 2, prevede che nelle ipotesi di inadempienze del gestore che compromettano la 
risorsa idrica o l’ambiente ovvero che non consentano il raggiungimento dei livelli minimi 
del servizio, l’ente di governo dell’ambito deve intervenire con tutti i suoi poteri nei confronti 
del gestore, sostituendosi a quest’ultimo qualora l’inadempienza perdurasse; 

- al comma 3, stabilisce che in caso di inerzia dell’ente di governo dell’ambito, il potere 
sostitutivo debba essere esercitato dalla Regione per mezzo della nomina di un 
commissario ad acta;

- la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali 
per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei 
rifiuti” ed in particolare:

- l’articolo 6, che attribuisce alle Province le funzioni di ente di governo dell’ambito per il 
servizio idrico integrato;

- l’articolo 11, che prevede la nomina da parte del Presidente della Giunta regionale, qualora 
non vengano posti in essere gli atti per la realizzazione delle opere previste dai piani 
d’ambito e necessarie a garantire il rispetto degli obblighi derivanti dall’appartenenza 
all’Unione europea, previa diffida ad adempiere entro un congruo termine non inferiore a 
quindici giorni, di un Commissario ad acta che provvede in sostituzione degli enti d’ambito 
inadempienti;

- la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed 
in particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle 
azioni sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della 
l.r. 1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in 
sostituzione dell’Ente di governo d’ambito;

- la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della 
ripresa e resilienza ligure” e, in particolare l’articolo 13 ad oggetto “Misure finalizzate alla 
realizzazione di lavori indifferibili per il Sistema Acquedotto Roja” e ss.mm. ii;

RICHIAMATI:

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 16/09/2019 n. 5372 ad oggetto “Art. 
152 c.3 D. Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei 
confronti della Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale 
Ovest”;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 08/09/2021 n. 5328 ad oggetto 
“D.P.G.R. n. 5372 del 16/9/2019- Integrazione compiti attribuiti al commissario ad acta per 
l’esercizio dei poteri sostitutivi nei confronti della Provincia di Imperia quale Ente di Governo 
dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 497 ad oggetto “L. n. 
241/1990. Revoca dell’incarico di Commissario ad acta <omissis> presso la Provincia di 



Imperia per le funzioni di ente di governo dell’ambito territoriale ottimale ovest per il servizio 
idrico integrato ex d.P.G.R. n. 5372/2019, come integrato con d.P.G.R. n. 5328/2021.

DATO ATTO CHE:

- a fronte di un’evidente e consolidata situazione di ingovernabilità dell’ATO Ovest di Imperia 
a tutti i suoi livelli, potenzialmente lesiva della risorsa idrica e dell’ambiente, nonché ostativa 
ad un’attuazione regolare e continuativa del servizio idrico integrato da parte del gestore, tale 
da consentire il raggiungimento dei livelli minimi, il Presidente della Giunta Regionale, 
nell’esercizio dei poteri sostitutivi attribuiti ai sensi dell’art. 152, comma 3, del D.lgs. 
n.152/2006, con il citato Decreto n. 5372 del 16/09/2019, ha nominato, a fronte del perdurare 
dell’inerzia della Provincia di Imperia nella sua qualità di Ente di Governo dell’Ambito ATO 
Ovest, la dottoressa Gaia Checcucci quale Commissario ad acta;

- in tale sede sono stati individuati attività e compiti del Commissario ad acta, così come 
integrati dal successivo D.P.G.R. n. 5328/2021, e, in particolare, tutti gli adempimenti 
necessari per l’aggiornamento del Piano d‘Ambito e la sua approvazione, comprensivo di 
programma degli interventi, piano economico finanziario e piano tariffario e modello 
gestionale ed organizzativo, al fine di garantirne la sua sostenibilità, nonché le attività 
necessarie e propedeutiche, anche in termini di modalità procedimentali, funzionali a 
garantire il più celere avvio della realizzazione degli interventi strutturali adeguati e coerenti 
con il piano d’ambito per assicurare le risorse potabili al territorio ricadente nell’ATO Ovest 
Imperia, oggetto di assegnazione di un contributo complessivo di euro 5.800.000,00 a valere 
sul Fondo Strategico Regionale a favore del soggetto gestore del servizio idrico integrato 
dell’ATO Ovest Imperia ai sensi dell’anzi citato articolo 13 della l.r n. 13/2021 e ss.mm.ii;

- con d.P.G.R. n. 497 del 27/01/2023 è stata disposta la revoca dell’incarico a Commissario 
ad acta conferito <omissis> presso la Provincia di Imperia per le funzioni di Ente di Governo 
dell’ATO Ovest per il servizio idrico integrato, ex d.P.G.R. n. 5372/2019 come integrato con 
d.P.G.R. n. 5328/2021;

- rispetto al mandato conferito, l’azione commissariale, come risulta anche dalle relazioni a 
cadenza trimestrale, predisposte dal Commissario in attuazione di quanto previsto nell’atto 
regionale di incarico, si è concretizzata, in particolare, come di seguito descritto:

- con decreto n.5 del 01/04/2021 ad oggetto “Determinazioni in merito al valore di 
rimborso/valore residuo ex art. 153, comma 2, del D. Lgs. n. 152/2006 da riconoscere al 
gestore cessato ex lege 2i Rete Gas S.p.A. nell'ambito del subentro del gestore unico di cui 
al Decreto Commissariale n.1 del 31 marzo 2020 - chiusura procedimento ex artt. 7 e 8 
della L. 241/90 prot.14628 e prot. 14636 del 22 giugno2020. Decreto.” è stato determinato 
il Valore Residuo da corrispondere al gestore cessato 2i Rete Gas S.p.A.;

- con decreto n. 14 del 13/09/2021/2021 ad oggetto “Determinazioni in merito al valore di 
rimborso ex art. 153, comma 2, del D.lgs. n. 152/2006 da riconoscere a SECOM S.p.A. 
nell’ambito del procedimento di subentro del gestore unico in tutte le gestioni cessate – 
Decreto” è stato determinato il Valore Residuo da corrispondere al gestore cessato 
SECOM;

-  con decreto n. 17 del 30/11/2021 ad oggetto “Quantificazione indebiti incrementi tariffari 
triennio 2012/2015 - Restituzione. Decreto di aggiornamento Valore Residuo A.I.G.A. 
S.P.A. ad integrazione del Decreto Commissariale n. 4 del 1.04.2021” è stato rideterminato 
il Valore Residuo da corrispondere al gestore cessato A.I.G.A. S.p.A.;

- con decreto n. 18 del 01/12/2021 ad oggetto” Quantificazione indebiti incrementi tariffari 
triennio 2012/2015 - Restituzione. Decreto di aggiornamento Valore Residuo A.M.A.T. 



S.P.A. ad integrazione del Decreto Commissariale n. 6 del 1.04.2021” è stato rideterminato 
il Valore Residuo da corrispondere al gestore cessato A.M.A.T. S.p.A.;

- con decreto n. 19 del 02/12/2021 ad oggetto” Quantificazione valore sede attribuita al ramo 
idrico A.M.A.I.E. S.p.A. e gestione mutui in essere. Quantificazione indebiti incrementi 
tariffari 2013 e 2014 - Restituzione. Decreto di aggiornamento del Valore Residuo 
A.M.A.I.E. S.p.A. ad integrazione del Decreto Commissariale n. 12 del 27.07.2021.” è stato 
rideterminato il Valore Residuo da corrispondere al gestore cessato A.M.A.I.E. S.p.A.;

- con decreto n. 20 del 14/12/2021 ad oggetto “Aggiornamento del Piano d’ambito ex art. 149 
d.lgs. 152/2006. Decreto” è stato adottato il Piano d’Ambito dell’Ambito dell’ATO Ovest;

- con decreto n. 2 del 10/01/2022 ad oggetto “A.T.O. – Ovest – Provincia di Imperia – 
Individuazione tariffe periodo regolatorio 2020/2023 ai sensi della Deliberazione 
580/2019/R/Idr del 27/12/2019 Decreto” sono stati approvati gli incrementi tariffari nel 
periodo regolatorio considerato;

- con decreto n. 9 del 25/03/2022 ad oggetto “Aggiornamento del Piano d’Ambito ex art. 149 
D.lgs. 152/2006 – Integrazioni del Budget 2022 del gestore unico Rivieracqua S.C.p.A. – 
Decreto” sono state apportate variazioni al Piano d’Ambito e le conseguenti integrazioni al 
Piano Economico Finanziario in ragione dell’accertamento di valori diversi rispetto a quelli 
rappresentati e trasmessi da Rivieracqua ai fini della redazione del Piano d’Ambito; 

- con decreto n. 15 del 08/07/2022 ad oggetto “Convenzione regolante i rapporti tra l’ATO 
Ovest Imperiese ed il gestore unico del servizio idrico integrato Rivieracqua S.C.p.A. 
Adeguamento alle disposizioni dettate dall’Autorità di regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) con delibera 23 dicembre 2015 n. 656/2015/R/Idr” è stato approvato 
l’aggiornamento della vigente Convenzione del 2012 con il gestore, adeguandola alle 
previsioni della “Convenzione Tipo” di cui all’Allegato A della Deliberazione ARERA 
656/2015; 

- rispetto alla realizzazione degli interventi strutturali adeguati e coerenti con il piano d’ambito 
volti ad assicurare le risorse potabili al territorio dell’ATO Ovest, con i Decreti n. 6 del 
22/03/2022, n. 7 del 22/03/2022, n. 12 del 08/06/2022, n 18 del 01/09/2022 sono stati 
approvati i progetti definitivi rispettivamente dei lotti funzionali B2 (tratta galleria Galeazza 
in Comune di Imperia e via Torino nel Comune di Diano Marina), C1.2 (tratta nel Comune 
di Andora), B0 (tratto compreso tra Borgo Prino e Parco Urbano in Comune di Imperia) e 
C0 (tratta compresa tra Via Torino nel Comune di Diano Marina (IM) e l'argine sinistro del 
Torrente Steria nel Comune di San Bartolomeo al mare);

CONSIDERATO CHE:

- malgrado le iniziative e gli atti assunti dal Commissario ad acta, non si sono risolte 
definitivamente le criticità che minano l’attuazione del Piano d’Ambito nelle sue componenti 
e che non consentono di garantire nel tempo nell’ATO Ovest la continuità dei servizi minimi 
essenziali di interesse pubblico che connotano il servizio idrico integrato; 

- in relazione alle plurime interlocuzioni avviate con il Presidente della Provincia di Imperia ed, 
in particolare, in esito all’incontro del 20 gennaio 2023, è emersa la necessità di proseguire 
nella gestione commissariale della Provincia di Imperia per quanto attiene le funzioni di ente 
di governo dell’ATO Ovest per il servizio idrico integrato;

- a valle dell’intensa attività della Regione e del Presidente della Provincia di Imperia, volta ad 
individuare la soluzione ottimale alla presente situazione in modo da assicurare al più presto 
il riavvio di ogni iniziativa finalizzata a risolvere le criticità anzi citate e la successiva 



riassegnazione delle funzioni alla medesima Provincia, è emersa l’opportunità di individuare 
il nuovo commissario ad acta nella persona del Presidente della Provincia di Imperia, che nel 
corso dell’incontro del 20 gennaio 2023 ha espresso la propria disponibilità al riguardo;

RITENUTO, pertanto, in attuazione di quanto previsto all’articolo 152 comma 3 del d.lgs. n. 
152/2006:

- di nominare il Presidente della Provincia di Imperia quale Commissario ad acta presso la 
Provincia di Imperia, per l’esercizio delle funzioni di ente di governo dell’ATO Ovest per il 
servizio idrico integrato, con i seguenti compiti:

a) adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti ad 
oggi assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per 
l’aggiornamento del Piano d’Ambito e la sua approvazione, comprensivo di programma 
degli interventi, piano economico finanziario, piano tariffario e modello gestionale ed 
organizzativo, ai fini di garantirne la sua sostenibilità , e per un eventuale nuovo 
affidamento del servizio idrico integrato nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 bis 
del d.lgs. 152/2006;

b) relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente in 
caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale;

- nonché, al fine di disporre un adeguato supporto al Commissario ad acta, di stabilire che lo 
stesso potrà avvalersi di personale regionale e di A.R.P.A.L. in regime di distacco sulla base 
delle disposizioni impartite dal Direttore Generale della Direzione Centrale Organizzazione;

DECRETA

Per i motivi in premessa indicati

1. in attuazione di quanto previsto all’articolo 152 comma 3 del d.lgs. n. 152/2066, di nominare 
il Presidente della Provincia di Imperia quale commissario ad acta presso la Provincia di 
Imperia, per l’esercizio delle funzioni di ente di governo dell’ATO Ovest per il servizio idrico 
integrato con i seguenti compiti:

a) adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti ad 
oggi assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per 
l’aggiornamento del Piano d’Ambito e la sua approvazione, comprensivo di programma 
degli interventi, piano economico finanziario, piano tariffario e modello gestionale ed 
organizzativo, ai fini di garantirne la sua sostenibilità , e per un eventuale nuovo 
affidamento del servizio idrico integrato nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 bis 
del d.lgs. 152/2006;

b) relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente in 
caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale.

2. di stabilire che al Commissario ad acta, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 della l.r. 14/2019, è 
corrisposto un compenso commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite 
massimo dell’80 per cento del trattamento economico spettante ai direttori generali della 
Giunta regionale, pari quindi ad euro 97.437.67 annui il cui onere complessivo è posto a 
carico della Provincia di Imperia quale ente di governo dell’ATO Ovest;

3. di stabilire che il Commissario ad acta potrà avvalersi di personale regionale e di A.R.P.A.L. 
in regime di distacco sulla base delle disposizioni impartite dal Direttore Generale della 
Direzione Centrale Organizzazione.



Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 120 
giorni dalla pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-590

Area tematica: Territorio e Ambiente > Politica delle Acque ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giovanni TOTI - 27-01-2023 16:43

*Approvazione 
Direttore 
generale/Vice 
Direttore generale 
(regolarità 
amministrativa e 
tecnica)

Nicola Giancarlo 
POGGI 

- 27-01-2023 16:39

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Ilaria FASCE - 27-01-2023 16:38

Approvazione 
legittimità

Elisabetta LANZA Simona DAGNINO 27-01-2023 16:37

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Ilaria FASCE - 27-01-2023 15:47

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-01-27T16:44:28+0100
	GIOVANNI TOTI a391dfb3d2fb07227afd439412916e04248f446f




